Formação Profissional 
em Assistência Técnica, 
Pedagógica e Social 

Profissional 
Capacitado / 
unidade 

0 0 0 0 0 0 0 0 

61 

Ação 210S: Durante o exercício de 2014 esta Superintendência chegou a ter contratados os 

serviços de Assistência Técnica para 5.062 (cinco mil e sessenta e duas) famílias assentadas em 70 

(setenta) Projetos de Assentamento (PA) distribuídos em 27 (vinte e sete) municípios do estado do 

Rio Grande do Norte (RN). A liquidação de despesas e o pagamento de valores muito abaixo dos 

valores empenhados têm basicamente 02 (dois) motivos:

[...]

dificuldade inicial das prestadoras em encaminhar os comprovantes necessários de serem analisados 

para a liquidação das faturas via sistema, o que reduziu significativamente o montante de recursos 

liquidados no exercício de 2014, mas que espera-se seja normalizado no exercício 2015. 

Em relação à meta prevista de atendimento a 6.599 (seis mil, quinhentas e noventa e nove) 

famílias, não foi possível atender considerando que havia uma orientação da SEDE de que não se 

realizassem novas chamadas públicas, pois a responsabilidade da execução dessa atividade 

(fornecimento de assistência técnica às famílias assentadas) deveria ter sido repassada em definitivo

[...]

dos municípios de Pureza e São Miguel do Gostoso/RN (discriminadas no Relatório de Gestão 

2013) que visavam, resumidamente, a promoção de melhorias e a recuperação de estradas de acesso 

a projetos de assentamento incrustados nestes municípios, o que beneficiaria 501 (quinhentas e 

uma) famílias de 08 (oito) projetos de assentamento. Entretanto, por problemas dos parceiros não 

foi possível à descentralização dos recursos previstos para essas ações, impossibilitando o 

batimento da meta desta Superintendência.  

Ademais, é oportuno e imperioso registrar que encontramo-nos com sério problema de

[...]

projeto/proposta de convênio, analisada e aprovada por esta Autarquia. 

Ação 211A (Meta Orçamentária “Supervisão e Fiscalização da Concessão do Crédito 

Instalação às Famílias Assentadas da Reforma Agrária”) : Foi estabelecido como meta o 

acompanhamento da aplicação de 243 (duzentos e quarenta e três) créditos no exercício de 2014, 

todavia, graças ao trabalho realizado no sentido de ter autorizado o restabelecimento da aplicação 

pelo Conselho Diretor do INCRA dos créditos que encontravam-se em conta corrente das 

associações dos assentamentos do RN, foi possível realizar o acompanhamento de 789 (setecentas e 

oitenta e nove) créditos no citado exercício, conforme discriminamos no Quadro R: 

Quadro R –Supervisão de lotes por PA’s  em 2014 

Projeto de Assentamento Modalidade de Crédito 
Quant. de créditos 
supervisionados 

(Famílias) 

UMARIZEIRO Apoio Inicial 1 

TABULEIRO GRANDE Apoio Inicial 16

[...]

INCRA – SR-19, 2014 

Importante salientar, que consideramos como “crédito acompanhado” aquele que foi 

sucedido de visita de técnico desta autarquia e que teve pagamento autorizado no exercício, 

pagamentos estes que totalizaram um montante de R$ 2.342.452,26 (Dois milhões, trezentos e 

quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos) no exercício de 

2014. 

Outrossim, os recursos utilizados nesta rubrica (R$ 89.047,93) foram destinados ao custeio 

das atividades relacionadas a supervisão da aplicação dos créditos restabelecidos como o pagamento 

de diárias, locação de veículos, combustível, etc..  

Ação 211A (Meta Orçamentária “Supervisão Ocupacional de Projetos de 

Assentamento”): Foi estabelecida como meta a supervisão de 286 (duzentos e oitenta e seis) no 

exercício de 2014, todavia, graças ao trabalho combinado com a Divisão de Obtenção de Terras e 

com a Divisão de Ordenamento Fundiário, mediante a realização de ações conjuntas, foi possível 

realizar a supervisão de 500 (quinhentas) parcelas, distribuídas em 33 (trinta e três) projetos de